
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Coglitore Dott.ssa Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI FURNARI 
(Città Metropolitana di Messina) 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 
 
OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
SEMPLIFICATO (D.U.P.S.) - PERIODO 2024 - 2026 (ART. 170, 
COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000). 

 
N.  
 
DEL   

 
107 
 
16/08/2024 

 
L’anno duemilaventiquattro , il giorno sedici , del mese di agosto , alle ore 18:30 e seguenti, in 
collegamento da remoto, come da Regolamento approvato con Deliberazione di G.C. n. 125 del 
12.05.2022, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 
 Presenti Assenti 
Germano' Felice - Sindaco X   
Crisafulli Antonino - Assessore X   
La Macchia Giuseppe - Vice Sindaco X   
Il Grande Natascia - Assessore   X 
Crupi Domenico - Assessore   X 

Totali  3 2 
 

 
Presiede il Sindaco, Germano' Felice 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Daniela Borgia.               
 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i 
convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 
 

PARERI 
 
Ai sensi della lettera i) del comma 1 della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, come 
modificato ed integrato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, sulla proposta della presente 
deliberazione, sono stati acquisiti i pareri, come di seguito resi ed in originale sottoscritti: 
 

Parere Esito Data Responsabile   (sostituto) 
Parere Tecnico Area 
Economico 
Finanziario 

Favorevole 12/08/2024 F.to:  Torre Antonino  

Regolarità contabile Favorevole 12/08/2024 F.to:  Torre Antonino  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Coglitore Dott.ssa Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Vista la proposta di delibera di cui all’oggetto il cui testo è stato trascritto nel documento 
allegato   che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
Visto l’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 come sostituito dall’art. 3, comma 2, lett. b), del D.L. n. 
174/2012; 
Visto il parere favorevole - espresso dal Responsabile del servizio per quanto attiene la 
regolarità tecnica; 
Visto il parere favorevole  espresso dal Responsabile dell’area economico - finanziaria per 
quanto attiene la regolarità contabile; 

           Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 
           Con voti unanimi legalmente espressi; 

 
D E L I B E R A 

    
Di approvare la proposta nel testo risultante nel documento qui allegato per farne parte 
integrante e sostanziale.- 

 
 
           Successivamente, con separata votazione, ad unanimità di voti legalmente espressi; 

 
D E L I B E R A 

    
      Di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo.- 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Coglitore Dott.ssa Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 

(D.U.P.S.) - PERIODO 2024 - 2026 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. N. 
267/2000). 

 
 

PROPOSTA 
 

Richiamato l’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la 
propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario 
entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio 
sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto 
del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 
 
Richiamato inoltre l’art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 

Articolo 170  Documento unico di programmazione  
1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento 
unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di 
ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la 
Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 
programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente 
dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del 
documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione 
una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del 
bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile 
vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato 
con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla 
sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 
1° gennaio 2015. 
2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la 
guida strategica ed operativa dell'ente. 
3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione 
strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento 
pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di 
previsione. 
4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto 
previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto 
indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione. 
6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento 
unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di 
improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono 
coerenti con le previsioni del Documento unico di programmazione. 

 
Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 e in 
particolare: 

 il punto 4.2, il quale annovera tra gli strumenti di programmazione degli enti locali il 
Documento unico di programmazione (DUP), presentato al Consiglio, entro il 31 luglio di 
ciascun anno, per le conseguenti deliberazioni. Considerato che l’elaborazione del DUP 
presuppone una verifica dello stato di attuazione dei programmi, contestualmente alla 
presentazione di tale documento si raccomanda di presentare al Consiglio anche lo stato 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Coglitore Dott.ssa Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di attuazione dei programmi, da effettuare, ove previsto, ai sensi dell’articolo 147-ter del 
TUEL; 

 il punto 8.4, il quale disciplina il Documento unico semplificato per i comuni fino a 5.000 
abitanti; 

 
Dato atto che questo ente, avendo una popolazione inferiore a 5.000 abitanti, può predisporre il 
DUP semplificato, secondo le indicazioni contenute nel citato principio contabile all. 4/1; 
 
Ricordato che il DUP individua le principali scelte che caratterizzano il programma 
dell'amministrazione da realizzare nel corso del mandato amministrativo e gli indirizzi generali di 
programmazione riferiti al periodo di mandato; 
 
Preso atto che il DUP semplificato si compone di: 
 Sezione Operativa, (SeO) che ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del bilancio di 
previsione; 
 Sezione Strategica, (SeO) che ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo 
 
Fatto presente che il DUP semplificato deve contenere l’analisi interna ed esterna dell’Ente 
illustrando principalmente: 

1. le risultanze dei dati relativi al territorio, alla popolazione, alla situazione socio-economica 
dell’Ente; 

2. l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici locali; 
3. la gestione delle risorse umane; 
4. i vincoli di finanza pubblica. 

 
Preso atto che si considerano approvati, in quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori 
deliberazioni, i seguenti documenti: 
a. programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici; 
b. piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, c. 1, D.L. 25 giugno 
2008, n. 112; 
c. programma triennale di forniture e servizi; 
d. piano triennale dei fabbisogni di personale di cui all’art. 6, c. 4, D.Lgs. n. 30 marzo 2001, n. 
165; 
e. altri documenti di programmazione. 
 
Visto il Documento Unico di Programmazione 2024 - 2026, che si allega al presente 
provvedimento sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto necessario procedere alla presentazione del DUP 2024 - 2026 al Consiglio comunale, per 
le conseguenti deliberazioni; 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
-l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 

PROPONE 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
1. di presentare al Consiglio comunale, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della 
programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 8.4, il Documento Unico di 
Programmazione per il periodo 2024 - 2026, che si allega al presente provvedimento sotto la 
lettera A) quale parte integrante e sostanziale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Coglitore Dott.ssa Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2.  di trasmettere gli atti all'Organo di Revisione per l'espressione del parere obbligatorio 
previsto dall'art. 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

3. di dichiarare la delibera di approvazione della presente proposta immediatamente 
esecutivo, ai sensi di legge, trattandosi di atto propedeutico all’approvazione del bilancio di 
previsione 2024/2026. 

 
IL SINDACO 

Dott. Felice Germanò 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Coglitore Dott.ssa Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, approvato e sottoscritto 
  

IL PRESIDENTE 
 F.to Germano' Felice 

 
_______________________ 

  Il SEGRETARIO COMUNALE  L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to  Dott.ssa Daniela Borgia 

 
 F.to  Crisafulli Antonino  

________________________  _________________________  
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente 
deliberazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno 19/08/2024 e vi rimarrà 15 gg. Consecutivi 
Dal 19/08/2024 al 03/09/2024 
 
Lì, _____________ 
 
              L’Addetto           Il Segretario Comunale  
F.to             F.to    
_________________________    _________________________ 
 
  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 16/08/2024 
 
[  ] Ai sensi dell’art. 12, comma 1 della L.R. 44/91 
 
[ X ] Ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R. 44/91 
   
Furnari lì,   16/08/2024 Il Segretario Comunale   

F.toDott.ssa Daniela Borgia  
   

___________________ 
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
Furnari, lì  19/08/2024  Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Daniela Borgia 


